
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.379/2017-CCG, 
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/475656,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO JORGE VIANA PASTANA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo II, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar 
de 3 de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.380/2017-CCG, 
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/473430,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDNIRA CASTRO CYSNE do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Treinamento, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 6 
de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.381/2017-CCG, 
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/473430,
R E S O L V E:
I. exonerar GISELLE BOTELHO CORRÊA do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 6 de novembro de 2017.
II. nomear CLAUDNIRA CASTRO CYSNE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 6 de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.382/2017-CCG, 
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/458527,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARGARETE GOMES NEVES do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 1º de dezembro de 2017.
II. nomear SIRLANA DA COSTA GUEDES ALBUQUERQUE 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 1º de 
dezembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.383/2017-CCG, 
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/458463,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, NICOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de dezembro de 2017.
II. nomear FERNANDO REBELO MAGALHÃES JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de dezembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.384/2017-CCG, 
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Nilton Sérgio Martins Carvalho;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/458502,
R E S O L V E:
nomear MARGARETE GOMES NEVES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, a contar de 1º de dezembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.385/2017-CCG, 
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Michelly Cardoso Miranda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/458483,
R E S O L V E:
nomear NICOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH para exercer 
o cargo em comissão de Diretor Administrativo, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 1º de 
dezembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.386/2017-CCG, 
DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/468381,
R E S O L V E:
exonerar PAULO ALDEMAR GAMBOA FIGUEIRA JUNIOR do 
cargo em comissão de Coordenador de Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO – ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº. 01/2017.
Partícipes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 07.730.458/0001-45, com sede na Avenida Dr. 
Freitas, n° 2531, Bairro do Marco, CEP: 66.087-812, Belém/
PA e o INSTITUTO DIALOG, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA 
E DESENVOLVIMENTO, inscrito no CNPJ sob o nº. 
01.246.582/0001-53, com sede na Praia do Flamengo, nº. 
278, Conj. 111, Bairro do Flamengo, CEP: 22.210-065, Rio de 
Janeiro/RJ.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto 
estabelecer as regras específi cas para execução da parceria 
com escopo na promoção do diálogo intra e intersetorial, do 
fortalecimento institucional para a implementação da Política de 
Desenvolvimento Harmônico Sustentável – Pará Sustentável, 
instituída através do Decreto Estadual nº. 1.745/2017.
Fundamento Legal: art. 2º, VIII-A c/c art. 29, da Lei nº. 
13.019/2014 e Decreto Estadual nº. 1.835/2017.
Data da Assinatura: 30/10/2017.
Vigência: 30/10/2017 a 29/10/2018.
Orgão: 11105.
Proj.Ativ.: 8500.
Elemento de Despesa: 339033/339039
Fonte: 0101

Protocolo: 246520

PORTARIA
.

PORTARIA N° 398/2017-SCCG 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
ADELINO CARVALHO MONTEIRO, Id. Funcional nº 3209326/3, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, no período de 
11.12.2017 a 09.01.2018 referente ao exercício de 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Novembro 
de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 396/2017 SCCG, 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá
Período: 09/11/2017 a 10/11/2017 - Quantidade:1 1/2 ( uma e 
meia)  diária
Servidores: Rodrigo Octavio Oliveira Dourado, matrícula: 
5933909/1,Assessor Especial III
Rinaldo José Costa Soares, matrícula:3249115/8, Digitador I e
Roberto Machado da Silva, matrícula:5898750/2,Diretor.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
realizar visita técnica para verifi carem as instalações do Centro 
Regional de Marabá e dimensionar a estrutura de pontos lógicos 
e links de internet.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 245939

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335/2017 – CMG, 
07 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 702/2017-CMG, datado de 
01/11/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Mocajuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 

PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-72

28 a 
29/10/17 1,5 (completas)

1º SGT PM RG 27198 JÚLIO 
SALGADO SOUZA 5782295/1 391.771.492-20

3° SGT PM RG 22647 ERIMILTON 
MENDES DA ROCHA 5625424/1 683.231.823-53

3° SGT PM RG 18864 JOÃO MARCOS 
PEREIRA DE MATOS 53294421 448.301.902-30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 246254
PORTARIA Nº 336/2017 – CMG, 

08 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no 
Decreto n° 3.753 de 02 de abril de 1999.
CONSIDERANDO: O Processo nº 711/2017-CMG, datado de 
08/11/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo relacionado, por ter que seguir em viagem 
internacional para os países da Alemanha, Portugal e Inglaterra, 
a serviço do Governo do Estado.


